1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ATA 15/2011

 REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2011, às 14:00 horas, na sala 2204 do Pavilhão
02, Campus Carreiros, ocorreu a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de
Senna, Angelica Corvello Schwalbe, Cassiane de Freitas Paixão, Cesar Augusto Avila Martins,
Derocina Alves Campos Sosa, Egeu Gomez Esteves, Karen Eidelwein, Luciana Souza de Brito,
Margarete Fagundes de Fagundes, Maria de Fátima Santos Maia, Martial Raymond Henri
Pouguet, Nelson Pereira Theodosio, Pedro de Souza Quevedo Neto, Renata Braz Gonçalves,
Valéria Raquel Bertotii e Vera Torres das Neves. Justificaram ausência os membros: Adriana
Lessa Cardoso, Artur Henrique Franco Barcelos, Daniel Oliveira Mesquita, Eloisa Helena
Santos da Silva, Ieda Maria Monte, Juarez José Rodrigues Fuão, Juliana Niehues Gonçalves de
Lima, Michel Constantino Figueira, Rafael Dalle Nogare de Arrruda, Rosilene Mendonça Dutra e
Solimar Fraga Martins. A Diretora do ICHI abriu a reunião com a seguinte pauta: 1. Câmara
Administrativa. Foi aprovada por unanimidade o Parecer 027/2011, com a homologação do
Prof. MSc. Jorge Alberto Soares Cruz como coordenador adjunto do curso de Arquivologia em
razão da transferência da Profa. Rita de Cássia da Silva, ex-coordenadora adjunta do curso de
Arquivologia, Foi aprovada por unanimidade a Indicação 028/2011 a liberação dos Professores
Karen Edelwein e Egeu Gomes Esteves no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde
da Família, no qual o Instituto de Ciências Humanas e da Informação é co-responsável, sem
que haja prejuízo das atividades desenvolvidas na graduação. 2. Câmara de Ensino. Foi
aprovado o Parecer 015/2011, onde consta a alteração de localização no QSL – Pedagogia
UAB da disciplina 09657D- Psicopedagogia do Adulto, 60hs, 04 créditos para os seguintes
pólos: Santo Antonio da Patrulha; São Lourenço do sul, Santa Vitória do Palmar e São José do
Norte, saindo do 6º. Semestre, passando para o 4º. Semestre. A disciplina já existe no QSL,
sendo solicitada somente sua alteração na oferta do Semestre, não sendo necessárias maiores
alterações. Foi aprovado o Parecer 016/2011, que trata do Projeto de Ensino “Segurança da
Informação e Software livre”, coordenado pela Profa. Luciana Souza de Brito. O projeto tem a
previsão de atender duas turmas, com dez alunos cada. Cada turma será ofertada de forma
independente e terá a duração de oito horas. As atividades iniciaram em 10/11/2011 e terminam
em 1/12/2011, tendo por objetivo capacitar acadêmicos do curso de Arquivologia quanto as
ações de segurança da informação e software livre. 3. Câmara de Pesquisa. A Câmara da
Pesquisa aprovou o Parecer 011/2011 e o Conselho do ICHI homologou os seguintes projetos:
“O curso de arquivologia da FURG e as perspectivas em relação ao mercado de trabalho para o
egresso no município de Rio Grande: desafios e oportunidades”, coordenado pela Profª.
Roberta pinto Medeiros e “Relatório de projeto: a trajetória dos cursos de arquivologia no Brasil:
uma investigação acerca da oferta de disciplinas com a temática de arquivos especiais e
especializados”, coordenado pela Profa. Luciana Souza de Brito. 4. Indicações.  Foi aprovada
da Indicação 025/2011, que trata da Homologação das inscrições e cronograma do concurso de
Arquivologia. Foram homologadas as inscrições dos candidatos conforme Anexo I e o
cronograma de atividades conforme o anexo II. Foi aprovada a Indicação 026/11 com a
homologação dos projetos de extensão encaminhados ad referendum do Conselho do ICHI, a

 2

saber: “Curso Introdução a informática” e “Curso Introdução ao desenvolvimento de
competências informacionais: recuperação e avaliação da informação e identificação de fontes”,
ambos sob a responsabilidade do professor Rodrigo Aquino de Carvalho. Nada mais havendo a
tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson
Pereira Theodosio, secretário.

 Profª. Drª. Adriana Kivanski de Senna
 Diretora do ICHI

  MSc. Nelson Pereira Theodosio

 Secretário